令和６年１０月１０日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 市内の長岡大学栗井ゼミナールから、お薦めの事業に関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
ものづくり現場を見学・体験できる！

オープンファクトリーを開催

日 時
①１０月１４日（祝・月） ②１９日（土）

午前９時３０分～１１時３０分、午後２時～４時

場 所
①㈱アルモ（長岡市西陵町 2674-29）
㈱プレテック・エヌ（長岡市西陵町 221-28）

②㈱長岡金型（長岡市西陵町 2674-31）

内 容

イベントの主旨

「オープンファクトリーで長岡を活性化！」をテーマに、普段見るこ
とができないものづくり現場である工場を見学・体験。市内小中学生を
対象にオープンファクトリー（工場見学会）を開催します。

１ 主な内容（詳細は別紙チラシのとおり）
（１）工場見学

（２）体験・クイズコーナー
   （会場によって体験内容などが

異なります。）

２ 主 催 長岡大学 栗井ゼミナール

後 援 長岡市

    NPO法人長岡産業活性化協会 NAZE

３ 参加者 約 190人（予定）

問 い
合わせ

長岡大学 栗井ゼミナール 栗井

情報提
供課名

産業支援課 河上 電話０２５８－３９－２２２２

　オープン　オープン
　ファクトリー　ファクトリーオープンオープン

ファクトリーファクトリー

月・祝

たくさんの機械やたくさんの機械や
たくさんの部品！たくさんの部品！
どうやってできてどうやってできて
何になるのか何になるのか

わくわくがたくさん！わくわくがたくさん！

大きな機械がたくさん
！！

大きな機械がたくさん
！！

大きな機械がたくさん
！！

大きな機械がたくさん
！！

参加費無料

全年齢対象

さんかひむりょう

ぜんねんれいたいしょう
各部

20⼈

かくぶ

き　かい

ぶ　ひん

なに

お申し込みは
こちらから

大

きな乗り物もあるよ！

大

きな乗り物もあるよ！

大

きな乗り物もあるよ！

大

きな乗り物もあるよ！

(株)アルモ/(株)プレテック・エヌ
(株)アルモ/(株)プレテック・エヌ
(株)アルモ/(株)プレテック・エヌ
(株)アルモ/(株)プレテック・エヌ

こ
れ
は
な
ん

の
機械だろう？

こ
れ
は
な
ん

の
機械だろう？

こ
れ
は
な
ん

の
機械だろう？

こ
れ
は
な
ん

の
機械だろう？

 ２０２４

１０.１４

 開催！

主催：長岡大学　栗井ゼミナール　　　　　　　　後援：長岡市・NPO法人長岡地域活性化協会NAZE

お
お

の
もの

かい　さい

おお
き　かい

きかい

お問い合わせ先

午前の部　09:30～11:30

午後の部　14:00～16:00

ごぜん

ごご

ぶ

ぶ

受付時間　午前の部09:00
午後の部13:30

うけつけじかん

kurii_seminar215@gmail.com

お申し込み
期限

10月11日
※定員に達した場合は
期限前に締め切らせて
いただきます。
ご了承ください。

長岡大学　栗井ゼミナール

        (株)アルモ       〒940-2045 新潟県長岡市西陵町2674-29
(株）プレテック・エヌ   〒940-2045 新潟県長岡市西陵町221-28

鋳物づくり たこ戦⾞づくり

（株）プレテック・エヌ
ホームページ

（株）プレテック・エヌ
ホームページ

クイズコーナー

それぞれの会社のクイズに答えよう！

正解するとお菓子がもらえるよ！

型に流し込んで

つくってみよう！

電車の荷台などに
使われるアルミニウム部品を
型に流しこんでつくる
「鋳造」という方法で
つくっています！

（株）アルモ（株）アルモ （株）プレテック・エヌ（株）プレテック・エヌ

液体をパッケージする
機械を組み立てたり
その部品を

つくったりしています！

体験・クイズコーナー体験・クイズコーナー

たこ戦車を

つくってみよう！

（株）アルモ
  ホームページ
（株）アルモ
  ホームページ

でんしゃ

つか ぶひん

かた なが

ちゅうぞう ほうほう

えきたい

く　　　た

ぶひん

たい　けん

いもの せんしゃ

せんしゃかた なが こ

きかい

にだい

かいしゃ こた

せいかい か　し

工場見学

株式
かぶしき

会社
がいしゃ

長岡
ながおか

金型
かながた

では，物
もの

をたくさん作
つく

るときに必要
ひつよう

な金型
かながた

、

車
くるま

のパーツや病 院
びょういん

などで使
つか

われるプラスチック製品
せいひん

など を作
つく

っています！

正解
せいかい

すると

お菓子
お か し

がもらえる！

射出
しゃしゅつ

成形
せいけい

を体験
たいけん

しながら金型
かながた

をつかってオリジナルキャンドルを作
つ く

ろう！

金型
かながた

を作
つ く

るときに使
つか

う３Ｄ－ＣＡＤを体験
たいけん

しよう！

seminar.kurii215@gmaill.com

長岡大学栗井ゼミナール

お申し込みは１０／１６までです

※定員に達した場合は期限前に

締め切らせていただきます。

ご了承ください。

公式 HPはこちら！